

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या: 4203
20 दिसंबर, 2024 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

छत्तीसगढ़ में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन

4203. श्री भोजराज नाग:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) छत्तीसगढ़ में राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन शुरू होने के बाद से आज की तिथि तक कितनी धनराशि आवंटित और उपयोग की गई है;
- (ख) क्या उक्त मिशन को और अधिक प्रभावी बनाने तथा और अधिक निधियां आवंटित करने के लिए कोई ठोस योजना/स्कीम बनाई गई है;
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है; और
- (घ) उक्त मिशन के अंतर्गत छत्तीसगढ़ में कितने स्वास्थ्य केन्द्र स्थापित किए गए हैं?

उत्तर
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

(क) से (घ): सरकार स्वास्थ्य अवसंरचना में सुधार और स्वास्थ्य सेवा प्रणालियों को सुदृढ़ करने के लिए राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के तहत राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों को तकनीकी और वित्तीय सहायता प्रदान करती है। वित्त वर्ष 2013-14 से वित्त वर्ष 2024-25 तक एनएचएम के तहत छत्तीसगढ़ राज्य को केंद्रीय निर्गमन और व्यय का विवरण इस प्रकार है:

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	वित्त वर्ष	केंद्रीय निर्गमन	व्यय
1	2013-14	370.52	820.03
2	2014-15	512.13	727.76
3	2015-16	423.31	769.33
4	2016-17	586.97	999.33
5	2017-18	825.76	1,180.27
6	2018-19	875.10	1,138.90
7	2019-20	816.07	1,464.47

(करोड़ रु. में)

क्र.सं.	वित्त वर्ष	केंद्रीय निर्गमन	व्यय
8	2020-21	979.41	1,521.30
9	2021-22	969.61	1,833.45
10	2022-23	1,195.08	2,152.45
11	2023-24	875.80	1,743.79
12	2024-25	464.31	926.77

नोट:

1. उपरोक्त निर्गमन केंद्र सरकार के अनुदान से संबंधित हैं और इनमें राज्य का हिस्सा शामिल नहीं है।
2. वित्त वर्ष 2024-25 के लिए केंद्रीय निर्गमन 13.11.2024 तक अद्यतन और अनंतिम है।
3. व्यय में केंद्रीय निर्गमन, राज्य निर्गमन और वर्ष की शुरुआत में अव्ययित शेष राशि की तुलनात्मक व्यय शामिल है। व्यय राज्यों/संघ राज्य द्वारा प्रस्तुत एफएमआर के अनुसार और अनंतिम है। 2024-25 के संबंध में व्यय 30.09.2024 तक अद्यतन है।

वित्त वर्ष 2024-25 के दौरान राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन (एनएचएम) के अंतर्गत बजट अनुमान (बीई) में 36,000.00 करोड़ रुपये आवंटित किए गए हैं, जबकि वित्त वर्ष 2023-24 में बजट अनुमान 29,085.26 करोड़ रुपये है।

भारत सरकार राष्ट्रीय स्वास्थ्य मिशन के तहत कार्यक्रम कार्यान्वयन योजना (पीआईपी) के रूप में राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों से प्राप्त प्रस्तावों के आधार पर मानदंडों और उपलब्ध संसाधनों के अनुसार कार्रवाई के रिकॉर्ड (आरओपी) के रूप में प्रस्ताव के लिए अनुमोदन प्रदान करती है। छत्तीसगढ़ राज्य को दिए गए अनुमोदन का विवरण सार्वजनिक डोमेन <https://nhm.gov.in/index4.php?lang=1&level=0&linkid=44&lid=57> पर उपलब्ध है।

इसके अलावा, वित्त वर्ष 2022-23 के लिए एनएचएम के तहत स्वास्थ्य केंद्रों का विवरण हेल्थ डायनेमिक्स ऑफ इंडिया (अवसंरचना और मानव संसाधन) रिपोर्ट से प्राप्त किया जा सकता है, जिसका लिंक नीचे दिया गया है:

https://mohfw.gov.in/sites/default/files/Health%20Dynamics%20of%20India%20%28Infrastructure%20%26%20Human%20Resources%29%202022-23_RE%20%281%29.pdf
